Estância Velha RS, 12 de julho de 2021.

Pedido de Providências Nº 124/2021
Autor: Ver. Lucas Konrdorfer

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Nos termos que dispõe o art. 53, inciso XIV, da Lei Orgânica,

requeiro a Vossa Excelência encaminhamento, ao Poder Executivo Municipal

(GURDA MUNICIPAL) do seguinte pedido de providência:

1) Solicito que seja analisada a possibilidade de instalação de mecanismos de

redução de velocidade na seguinte via do município: Rua Treze de Maio,

perto da numeração 907. JUSTIFICATIVA: Tal providência se faz necessária

porque os motoristas costumam andar em alta velocidade pelo local, onde

tem uma curva um pouco acentuada, fazendo com que muitos percam o

controle do veículo, ocasionando em acidentes. Também, moradores da

região, segundo relatos, já solicitam essa providência há anos e nunca foram

atendidos. Neste final de semana aconteceu mais um acidente no local,

deixando feridos. Essa comunidade precisa sentir-se segura em suas casas,

e esse tipo de acontecimento não permite.

                             Sendo o que se apresentava para o momento renovamos os votos

de estima e apreço.

 Lucas Konrdorfer
                    Vereador MDB

Exmo. Sr. João Dilkin
Presidente da Câmara de Vereadores
Estância Velha RS